



ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2023

г. Красноярск

№ 171-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского края от 31.07.2008 № 11-п «Об утверждении Положения о министерстве финансов Красноярского края»

В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края от 31.07.2008 № 11-п «Об утверждении Положения о министерстве финансов Красноярского края» следующие изменения:

преамбулу изложить в следующей редакции:

«В соответствии со статьями 103, 111 Устава Красноярского края, указом Губернатора Красноярского края от 19.07.2022 № 198-уг «Об утверждении системы исполнительных органов Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:»;

в Положении о министерстве финансов Красноярского края:

в пункте 1.1:

в абзаце первом:

слова «федеральных законов» заменить словами «федеральных конституционных законов, федеральных законов»;

слова «Правительства края» заменить словами «правовых актов Правительства края»;

в подпункте 1:

слова «Правительства края» заменить словами «правовых актов Правительства края»;

слово «компетенции» заменить словом «полномочиям»;

в подпункте 1.1 слово «управление» заменить словами «управление и распоряжение»;

в подпункте 3 слова «, отнесенных к компетенции» исключить;

в пункте 1.4 слова «учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами по вопросам, входящим в компетенцию» заменить словами «организациями и гражданами по вопросам, отнесенным к полномочиям»;

пункт 2.10 изложить в следующей редакции:

«2.10. Управление единым счетом краевого бюджета, казначейскими

счетами для осуществления и отражения операций с денежными средствами краевых государственных бюджетных и автономных учреждений, юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями, своевременное проведение платежей за счет средств краевого бюджета, краевых государственных бюджетных и автономных учреждений от имени и по поручению участников системы казначейских платежей.»;

заголовок раздела 3 изложить в следующей редакции:

«3. Полномочия Министерства»;

в пункте 3.1:

подпункт 10 признать утратившим силу;

подпункт 18 признать утратившим силу;

в подпункте 25.1:

слова «доходов бюджета» заменить словами «доходов краевого бюджета»;

слова «средств краевого бюджета или» исключить;

подпункт 31.1 признать утратившим силу;

в пункте 3.2:

в абзаце первом слова «Правительства края» заменить словами «Правительства края, а также проектов договоров (соглашений), заключаемых Правительством края,»;

подпункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) установление порядка формирования государственных социальных заказов на оказание государственных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов исполнительной власти края;»;

подпункт 14 изложить в следующей редакции:

«14) установление порядка использования бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства края;»;

подпункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) установление дополнительных оснований и иных условий предоставления отсрочки и рассрочки уплаты региональных налогов и (или) сборов;»;

в пункте 3.6:

в подпункте 8 слова «казенных учреждений» заменить словами «казенных учреждений, на подлежащие казначейскому сопровождению в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации средства участников казначейского сопровождения,»;

подпункт 9 признать утратившим силу;

в подпункте 11 слова «и унитарных предприятий» заменить словами «, юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, бюджетными и автономными учреждениями»;

подпункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) направление распоряжений о совершении казначейских платежей в орган Федерального казначейства для списания денежных средств с единого счета краевого бюджета, казначейских счетов для осуществления и отражения операций с денежными средствами участников системы казначейских платежей,

открытых Министерству»;»;

подпункт 17 признать утратившим силу;

в пункте 3.9:

в подпункте 1 слова «об изменении сроков уплаты налогов и сборов, подлежащих зачислению в краевой бюджет» заменить словами «о предоставлении отсрочки или рассрочки, инвестиционного налогового кредита в части сумм налогов и сборов (за исключением государственной пошлины), подлежащих зачислению в краевой бюджет»;

в подпункте 2 слово «разъяснений» заменить словами «разъяснений налоговым органам, налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым агентам»;

в пункте 3.10:

подпункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) подготовка проектов отзывов Губернатора края на проекты федеральных законов, внесенные одновременно с проектом федерального закона о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период, а также участие в подготовке проектов отзывов Губернатора края на проекты федеральных законов, проектов заключений для Губернатора края на проекты законов края об установлении, о введении в действие или прекращении действия налогов (сборов), об изменении налоговых ставок (ставок сборов), порядка и срока уплаты налогов (сборов), установлении (отмене) налоговых льгот (льгот по сборам) и (или) оснований и порядка их применения, другие проекты законов края, предусматривающие расходы, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств краевого бюджета»;»;

в подпункте 5 слово «компетенции» заменить словом «полномочиям»;

в подпункте 6 слова «с действующим законодательством» заменить словами «с бюджетным законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения»;

в подпункте 6.2 слова «доходов бюджета» заменить словами «доходов краевого бюджета»;

в подпункте 8 слова «, учреждений, предприятий и иных организаций информации, необходимой для осуществления компетенции» заменить словами «и организаций информации, необходимой для осуществления полномочий»;

в подпункте 12 слова «, учреждениях, предприятиях и иных организациях по вопросам, входящим в компетенцию» заменить словами «и организациях по вопросам, относящимся к полномочиям»;

в подпункте 13 слова «входящим в компетенцию» заменить словами «относящимся к полномочиям»;

дополнить подпунктом 17.3 следующего содержания:

«17.3) организация проведения мероприятий по гражданской обороне, реализация Плана гражданской обороны и защиты населения края по вопросам, относящимся к полномочиям Министерства»;»;

в подпункте 20 слова «входящим в компетенцию» заменить словами «относящимся к полномочиям»;

подпункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) создание рабочих групп и коллегий, а также иных совещательных органов в случаях, установленных федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, законами края, правовыми актами Губернатора края и (или) правовыми актами Правительства края;»;

подпункт 22 изложить в следующей редакции:

«22) издание по вопросам своих полномочий приказов, а также иных правовых актов, предусмотренных федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;»;

пункт 4.2 изложить в следующей редакции:

«4.2. Министр края имеет заместителей, в том числе первого заместителя. Первый заместитель, заместители министра края назначаются на должность и освобождаются от должности первым заместителем Губернатора края – председателем Правительства края, иные полномочия представителя нанимателя в отношении первого заместителя, заместителей министра края осуществляет министр края.»;

в пункте 4.3:

в подпункте 2 слова «а также учреждениями, предприятиями и иными организациями, гражданами» заменить словами «организациями и гражданами»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:

«6) вносит в Правительство края проект положения о Министерстве;»;

дополнить подпунктами 6.1, 6.2 следующего содержания:

«6.1) вносит Губернатору края предложения о предельной численности государственных гражданских служащих и иных работников Министерства;

6.2) утверждает штатное расписание Министерства в порядке, установленном системой исполнительных органов края, утвержденной указом Губернатора края от 19.07.2022 № 198-уг;»;

подпункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) распределяет обязанности между первым заместителем, заместителями Министра края;»;

пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Министр края вправе передать первому заместителю и (или) заместителю министра края осуществление отдельных своих полномочий по руководству Министерством, а осуществление полномочий по подписанию отдельных правовых актов Министерства – в случаях, предусмотренных федеральным законом или законом края.».

2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.



Первый заместитель
Губернатора края –
председатель
Правительства края

Ю.А. Лапшин